nostrae... Non mediocris plane gloria illa quae intus est, in qua gloriari dignatur et Dominus gloriae, dicente David : Omnis gloria eius filiae regis ab intus. »

societur simplicitas, et nihil erit lucidius. Copuletur misericordia iustitiae, et nihil erit suavius. Adde fortitudini modestiam, et nihil erit utilius. In hac varietate tuae mentis oculos occupa, hanc in anima tua omni studio forma, cui si fimbrias aureas addas, vestem polymitam in qua te Sponsus cum summa delectatione conspiciat texuisti. Fimbria extrema pars, quasi finis est vestimenti. Finis autem praecepti caritas est, de corde puro et conscientia bona et fide non ficta.

26. In his gloriaris, in his delecteris, intus non foris, in veris virtutibus, non in picturis et imaginibus.

Panni linei candidi tuum illud ornet altare, qui castitatem suo candore commendent, et simplicitatem praemonstrent. Cogita quo labore, quibus tusionibus terrenum in quo crevit linum colorem exuerit, et ad talem candorem pervenerit, ut ex eo ornentur altare, Christi corpus veletur. Cum terreno colore omnes nascimur, quoniam in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis meis concepit me mater mea.

Primum igitur linum aquis immergitur, nos in aquis baptismatis Christo consepelitur. Ibi deletur iniquitas, sed necdum sanatur infirmitas. Aliquid candoris recepimus in peccatorum remissione, sed necdum plene terreno colore exuimur pro naturali, quae restat, corruptione.

Post aquas linum siccatur, quia necesse est post aquas baptismatis corpus per abstinentiam maceratum illicitis humoribus vacuetur.

Deinde linum malleis tunditur, et caro nostra multis tentationibus fatigatur.

1. Cf. *I Tim.*, 1, 5.

2. Aelred connaît bien le travail du lin ; c'était sans doute l'une des industries de Rievaulx. Cf. un autre détail technique sur ce métier dans *Sermo XXV, de B. V. M.* ; *P. L.*, 195, 360 D.

3. *Ps.* 50, 7.

4. Cf. *Rom.*, 6, 3-4.

l'union de la justice et de la miséricorde, de plus précieux que la modestie venant s'allier à la force ? Que la contemplation de cette harmonie occupe les yeux de ton esprit, et applique-toi à la former dans ton âme. Quand tu l'auras brodée de franges d'or, tu te seras tissé la robe chatoyante dans laquelle l'Époux sera souverainement heureux de te regarder. Car c'est la frange, la bordure, qui fait le fini d'un vêtement. De même, c'est la charité qui donne à la Loi son achèvement, « charité d'un cœur pur, d'une bonne conscience et d'une foi sincère<sup>1</sup> ».

26. Voilà de quoi te glorifier. Trouve ton bonheur dans ces réalités intérieures et non pas au-dehors ; dans de vraies vertus et non pas dans des images ou des peintures.

Le travail du lin, image de la vie chrétienne  
 Que des nappes de lin recouvrent ton autel ; par leur blancheur même, elles te parleront de chasteté et de simplicité. Pense aux traitements énergiques que ce lin a dû subir pour être débarrassé de la couleur de la terre où il a poussé et arriver à cette pureté qui le rend digne d'orner ton autel, de recouvrir le corps du Christ<sup>2</sup>. Or tous nous sommes couleur de terre quand nous naissons, car « dans le mal j'ai été conçu, pécheur ma mère m'a enfanté<sup>3</sup> ».

Le lin, en tout premier lieu, sera donc plongé dans l'eau ; tout comme nous qui sommes ensevelis avec le Christ dans les eaux du baptême<sup>4</sup>. La culpabilité est supprimée, mais notre faiblesse n'en est pas guérie du même coup ; nous acquérons bien quelque blancheur par la rémission des péchés, mais nous ne sommes pas débarrassés de cette couleur de terre, de cette corruption qui adhère à notre nature.

Au sortir de l'eau, le lin est séché ; ainsi faut-il que notre corps, après les eaux du baptême, soit macéré par l'abstinence pour le libérer des humeurs mauvaises.

Le lin est ensuite écrasé avec des maillets, et de même notre chair est harcelée d'une foule de tentations.

Post haec linum ferreis aculeis discernitur, ut deponat superflua, et nos disciplinae unguis rasi, vix necessaria retinemus.

Adhibetur post haec lino suaviorum stimulorum levior purgatio, et nos victis cum magno labore pessimis passionibus a levioribus et quotidianis peccatis simplici confessione et satisfactione mundamur.

Iam tunc a nentibus linum in longum producitur, et nos in anteriora perseverantiae longanimitate extendimur.

Porro ut ei perfectior accedat pulchritudo, ignis adhibetur et aqua, et nobis transeundum est per ignem tribulationis et aquam compunctionis, ut perveniamus ad refrigerium castitatis.

Haec tibi oratorii tui ornamenta repraesentent, non oculos tuos ineptis varietatibus pascant.

Sufficiat tibi in altario tuo Salvatoris in cruce pendentis imago, quae passionem suam tibi repraesentet quam imiteris, expansis brachiis ad suos invitet amplexus, in quibus delecteris, nudatis uberibus lac tibi suavitatis infundat quo consoleris.

Et si hoc placet, ad commendandam tibi virginitatis excellentiam, Virgo Mater in sua et virgo discipulus in sua iuxta crucem cernantur imagine, ut cogites quam grata sit Christo utriusque sexus virginitas, quam in Matre et prae ceteris sibi dilecto discipulo consecravit. Unde eos pendens in cruce tanto foedere copulavit, ut illam discipulo

1. Cf. Ps. 65, 12.

2. Cf. Introduction, p. 14.

3. Cf. Jn, 19, 26-27.

Puis le lin est écorché au moyen de pointes de fer qui le dépouillent de toutes les matières superflues ; nous pareillement, nous sommes dépouillés par les ongles de la règle et c'est à peine si nous gardons le nécessaire.

Après quoi, on applique au lin un nettoyage plus léger au moyen de pointes plus douces ; il en est ainsi pour nous qui, libérés à grand peine des passions les plus mauvaises, nous purifions de nos fautes plus légères et quotidiennes par la simple confession et la satisfaction.

Le lin est enfin étiré en longs fils par les filateurs ; et nous également, une longue et inlassable persévérance nous entraîne toujours plus avant.

Mais pour donner au lin un éclat supérieur, on lui fait subir un traitement à la chaleur et à l'eau ; et nous de même, nous avons à passer par le feu de la tribulation et l'eau de la componction avant de parvenir à la fraîcheur de la chasteté<sup>1</sup>.

Voilà ce que les ornements de ton oratoire doivent te représenter, au lieu de repaître ton regard de fantaisies ridicules.

Sur ton autel, il suffira que tu aies une image du Sauveur pendant à la croix<sup>2</sup>. Elle te rendra présente sa passion, cette passion qu'il te faut imiter. De ses bras grands ouverts, il t'invite à ces étreintes qui feront ton bonheur, et de sa poitrine découverte il te donnera le lait de sa douceur qui sera ta grande consolation.

Si tu veux, tu peux encadrer la croix des images de la Vierge Mère et du disciple vierge, qui te mettront sous les yeux l'éminente dignité de la virginité. Tu te rappelleras ainsi combien est chère au Christ la virginité de l'homme et de la femme, virginité qu'il a consacrée en sa mère et en ce disciple aimé plus que les autres. Lorsqu'il pendait à la croix, il voulut à ce point les unir qu'il donna l'une pour mère à son disciple, et l'autre comme fils à sa Mère<sup>3</sup>.

Matrem, illum Matri filium delegaret. O beatissimum hoc testamento Iohannem, cui totius humani generis decus, spes mundi, gloria coeli, miserorum refugium, afflictorum solatium, pauperum consolatio, desperatorum erectio, peccatorum reconciliatio, postremo orbis domina, coeli Regina, testamenti auctoritate committitur.

Haec tibi incentivum praebeant caritatis, non spectaculum vanitatis. Hinc enim omnibus ad unum necesse est ut conscendas, quoniam unum est necessarium. Illud est unum quod non invenitur nisi in uno, apud unum, cum uno, apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio. Qui adhaeret ei unus cum eo spiritus efficitur, transiens in illud unum quod semper idem est, et cuius anni non deficiunt. Adhaesio ista caritas, quasi spiritalis ornatus finis et fimbria.